МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ХАРКІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ ПЕДАГОГІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
імені Г. С. СКОВОРОДИ

ШЕВЧЕНКО АЛЬОНА ГЕОРГІЇВНА

УДК 821.161.1 – 132

**ЛІРИКА Е. БАГРИЦЬКОГО
В КОНТЕКСТІ
ЖИТТЄТВОРЧОГО ПРОЕКТУ ПОЕТА**

Спеціальність 10.01.02 – російська література

Автореферат
дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата філологічних наук

Харків – 2017

Дисертацією є рукопис.

Роботу виконано на кафедрі світової літератури Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди Міністерства освіти і науки України.

Науковий керівник: кандидат філологічних наук, професор
Разуменко Ірина Василівна,
Харківський національний педагогічний
університет імені Г. С. Сковороди,
професор кафедри світової літератури.

Офіційні опоненти: доктор філологічних наук, професор
Гусєв Віктор Андрійович,
Дніпропетровський національний
університет імені Олеся Гончара,
професор кафедри зарубіжної літератури;

кандидат філологічних наук, доцент
Щербина Вікторія Володимирівна,
Національна академія
Національної гвардії України,
доцент кафедри філології,
перекладу та мовної комунікації.

Захист відбудеться «26» травня 2017 року о 13 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 64.053.03 в Харківському національному педагогічному університеті імені Г.С. Сковороди за адресою: 61068, м. Харків, вул. Валентинівська, 2, ауд. 221-А.

З дисертацією можна ознайомитися в бібліотеці Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди за адресою: 61068, м. Харків, вул. Валентинівська, 2, ауд. 215-В.

Автореферат розіслано «21» квітня 2017 року.

Учений секретар
спеціалізованої вченої ради

О. В. Тарарак

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми дослідження. Творчість Едуарда Багрицького (1895–1934) належить до важливих явищ російської поезії ХХ ст. У його віршах і поемах яскраво відобразилася і постреволюційна тематика, і художні пошуки, які були притаманні молодій радянській поезії та тенденційно й суперечливо висвітлювалися літературознавцями.

Увійшовши в літературу на спаді Срібного віку, Е. Багрицький належав до покоління постсимволістів, яке засвоїло поетичний досвід попередніх літературних течій і своєрідно переосмислило його у творчості, а також виразило в способі життя, що вибудовувалося за законами нового мистецтва. Лірика письменника і його життєтворчий проект «бурлаки» та «птахолова» протиставляються життєтворчості митців перших десятиліть ХХ ст., відповідаючи естетиці тієї епохи, у якій перегляду зазнали не тільки попередні художні шукання, але й політичні, соціальні та побутові норми, а енергія руйнування поєдналася з пафосом творення. Сформувавшись в атмосфері перед- і післяреволюційних років, Е. Багрицький брав активну участь у побудові «нового» світу та формуванні «нової» людини, і це безсумнівно позначилося на його творчості, пов'язаній на початках із традиціями акмеїзму і футуризму. Хід соціальної перебудови, свідком якої поет став у 1930-ті рр., суттєво вплинув на тематику його творів, вніс корективи в його поведінкову стратегію та спричинив світоглядну кризу в митця.

Історія вивчення поезії Е. Багрицького свідчить, що увага дослідників зосереджувалася переважно на його ліро-епічній спадщині, тоді як лірика осмислювалася в контексті «комсомольської» поезії 1920-х рр. і, як правило, у зв'язку з романтизмом і романтикою, що зумовило термінологічну плутанину та спотворило історико-літературну перспективу. Однією з причин цього була й сама лірика автора, у якій підкреслювалося ставлення до поета як до виняткової особистості, здатної змінювати навколишній світ. Складна, неоднозначна причетність до усталених у культурі моделей поетичного служіння, пошук свого місця суперечливо позначилися на життєтворчому проекті Е. Багрицького та його поезії.

Обраний аспект аналізу поетичного доробку, – взаємодія, взаємозв'язок із життєтворчим проектом автора, – дозволяє переглянути усталені й часом помилкові уявлення про роль і місце його лірики в літературі 1920-х–1930-х рр. Концепція роботи обумовила необхідність дослідницької реінтерпретації відомих творів, уведення в науковий обіг віршів, що залишалися на периферії уваги літературознавців, а також залучення широкого кола мемуарних свідчень, які дають можливість відтворити постать Е. Багрицького як життєбудівника та поета.

Таким чином, актуальність обраної теми полягає в тому, що вона дає можливість запропонувати новий погляд на лірику Е. Багрицького в контексті його життєтворчості, під якою розуміється «свідоме структурування свого

життєвого шляху, реалізація у своїй біографії певного канону, особистої легенди конкретної людини» (К. Бичкова). Розглянута в такому аспекті лірика поета постає як один із найважливіших чинників утілення утопічного життєтворчого проекту, спрямованого, на відміну від попередників, не на торжество Краси і Добра, а на встановлення світу загальної Справедливості і Свободи.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дослідження виконано в рамках реалізації комплексної теми «Закономірності розвитку і взаємодії європейських літератур у ХІХ–ХХІ ст.» (держ. № 0116U004330 УкрІНТЕІ), що розробляється кафедрою світової літератури Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди. Тема дисертації затверджена на засіданні Вченої ради Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди (пр. № 5 від 21 грудня 2009 р.).

Мета дисертаційної роботи полягає в тому, щоб здійснити аналіз лірики Е. Багрицького в контексті життєтворчого проекту поета.

Поставлена мета передбачає розв'язання таких **завдань**:

- з'ясувати ступінь вивченості проблеми у вітчизняному та закордонному літературознавстві;
- осмислити теоретико-методологічні підходи до дослідження феномену життєтворчості в символістській і постсимволістській культурних парадигмах;
- запропонувати періодизацію творчості Е. Багрицького в проекції на етапи формування його життєтворчого проекту;
- виявити тематичну й поетологічну своєрідність його лірики раннього періоду в контексті поезії акмеїзму та футуризму;
- з'ясувати особливості еволюції в ліриці пізнього періоду та її зв'язок з особливостями соціокультурної ситуації 1930-х рр.;
- проаналізувати основні теми, мотиви та образи поезії Е. Багрицького в їхньому розвитку;
- уточнити місце лірики Е. Багрицького в російській поезії першої третини ХХ ст.

Об'єкт дослідження – поетична спадщина Е. Багрицького 1920-х – 1930-х рр.

Предмет дослідження – лірика поета в контексті його життєтворчого проекту.

Теоретико-методологічну базу дослідження становлять роботи вітчизняних і зарубіжних дослідників з історії та теорії життєтворчості кінця ХІХ ст. – початку ХХ ст. (О. Андрущенко, М. Богомоллова, К. Бичкової, О. Вайнштейн, Д. Іоффе, А. Колесникової, А. Кулагіної, З. Мінц, Г. Муравйової, Т. Нікольської, О. Обатніної, І. Паперно, В. Паперного, О. Худенко, І. Янішевської), а також дослідження, присвячені поезії 1920-х – 1930-х рр. і творчості Е. Багрицького (В. Азарова, Л. Аннинського, І. Беспалова, К. Бугаєвої, І. Волгіна, І. Грінберг, М. Загребельного, С. Коваленко, Н. Кякшто, О. Любарєвої, О. Прохорова, Л. Резникова,

І. Рождественської, М. Співак, Л. Сахновської, С. Стратановського, О. Фінкеля, А. Якобсона).

Методи дослідження. Відповідно до специфіки досліджуваного матеріалу застосовано системний підхід, який передбачає використання описово-аналітичного, історико-генетичного, порівняльно-типологічного, біографічного та функціонального методів. *Описово-аналітичний метод* і система його прийомів (опис, класифікація, інтерпретація, узагальнення явищ) використовувався з метою періодизації лірики Е. Багрицького та для осмислення її перетину з поезією символізму, акмеїзму і футуризму. *Історико-генетичний метод* допомагав установити особливості еволюції поета, а *порівняльно-типологічний* слугував для розкриття та пояснення спільності тем, стильових прийомів, жанрів його лірики з поезією 1900-х – 1920-х рр. *Біографічний метод* сприяв розкриттю біографії як важливого елемента життєтворчості, коли особистість поета є визначальною для розуміння творчих процесів.

[…]


Стихотворения раннего периода тесно связаны с книжными впечатлениями. Поэт отказывается от символистской образности в пользу образной конкретности акмеизма и «вещности» художественности детали, а также свойственных поэзии футуризма средств выразительности – паронимии и олицетворения. Своеобразие истолкования им поэтических тем той поры устанавливается в сравнении со стихотворениями В. Брюсова, В. Маяковского, Н. Асеева, И. Эренбурга, К. Симонова. Между тем, устоявшееся мнение о разрыве Э. Багрицкого с традиционной образностью символизма

представляется упрощением. Соотнесение его стихотворений с произведениями А. Блока, свидетельствует о том, что их связывает мысль о непостижимости подлинного смысла происходящих исторических событий. Этим обусловлено отношение лирического героя к крушению основ старого мира и неясность для него очертаний будущего мироустройства.

Выбор, которое сделало его поколение, представляется поэту ниспосланным /навязанным свыше, а не выработанным в результате сознательной политической борьбы. Неудовлетворенность лирического героя, впервые высказанная в стихотворении «Встреча», поясняется не изменениями в социальной действительности, а противоречием между жизнотворческой концепцией поэта и недостаточностью перемен в человеке и обществе, которые он связывал с революциями и гражданской войной.

«Бродяга» и «птицелов», прошедший испытания революцией и гражданской войной, ощущает себя призванным на борьбу за социальную справедливость, которую ведет с помощью агитационной плакатной поэзии в «Окнах РОСТА». Поздний период творчества Э. Багрицкого ознаменован созданием поэтических шедевров, свидетельствующих об эволюции образа лирического героя, отказа от условности книжной образности и уточнением картины мира поэта, который приобретает трагические очертания. Стихотворениям этого периода характерно обращение к теме поэта и поэзии, в разработке которой поэт приравнивает слово к силе оружия, постоянное переключение из социальной сферы в литературную, осознание собственного дела, как участие в борьбе за свободу и достоинство личности. Противоречия между жизнотворческим проектом, устремленным к утопическому социальному идеалу, и особенностями социокультурной ситуации находят отражение в теме несвободы, связанной с поэтическими образами аркана и сетей. Как и многих участников революционных событий и гражданской войны, Э. Багрицкого увлекала вера в победу мировой революции, в кардинальное обновление мира, и эти настроения он отразил в своей поэзии. Но такого рода романтически-условные представления о целях революции и о цене, которую придется заплатить за этот слом, разрушение прежнего и строительство нового мира, чем дальше, чем больше вызвали сомнения у его лирического героя и ощущение неуверенности в собственной роли поэта и борца. Свободолюбивый и независимый поэт-«бродяга» и «птицелов» не мог превратиться в советского служащего по вопросам пропаганды и посвятить ей свои произведения. Этот вывод дает возможность рассматривать разные периоды творчества Э. Багрицкого в соотношении поэтического и социального: в раннем периоде происходит восхождение к ней, поиск своего места в социальном переустройстве. Второй период творчества завершается отказом от нее, стремлением к онтологическому осознанию роли поэта и сущности мироздания.

Лирика Э. Багрицкого, проанализированная в контексте жизнотворческого проекта поэта, предстает как оригинальное и глубокое явление русской поэзии первой трети XX в., многими аспектами связанное с

лучшими ее достижениями. Идеологическая обусловленность и агитационная сила его стихотворений в таком освещении представляется менее важной, чем отчаянное и порой трагическое стремление ее автора к отвлеченному, но прекрасному идеалу всеобщей Справедливости и Свободы.

Ключевые слова: жизнетворческий проект, поведенческая стратегия, лирический герой, образ поэта, социокультурная ситуация.

SUMMARY

Shevchenko A. G. «Lyrics by E. Bagritsky in the context of the poet's life creative project». – Manuscript copyright.

Ph.D. thesis in Philological Sciences with specialization 10.01.02 – Russian Literature. – Kharkiv National Pedagogical University named after G. S. Skovoroda, the Ministry of Education and Science. – Kharkiv, 2017.

In the dissertation E. Bagritsky's lyrical creative work is for the first time reviewed and reinterpreted in the context of the poet's life creative project, constructed according to the model «artist – tramp». We chose such an aspect of lyrics analysis as its interaction, interrelation with the poet's life creative project, which allowed us to reconsider the established and sometimes mistakable ideas about the role and place of E. Bagritsky's poetry in literature of the 1920-s – 1930-s. The dissertation contains reinterpretation of known works, it introduces into scientific circulation those poems, that used to be on the periphery of literature scholars' attention, and also a wide range of memorial testaments, which enabled us to represent the image of E. Bagritsky as a life constructor and poet, is turned to account.

The dissertation summarizes theoretical-methodological approaches to the study of life creativeness phenomenon in symbolism and postsymbolism cultural paradigms, it comes up with periodization of E. Bagritsky's creative work projected onto the stages of his life creative project formation, the dissertation brings to light thematic and poetological originality of the poet's early period lyrics in the context of Acmeism and Futurism poetry, in our paper features of evolution of his late period lyrics are clarified and its connection with the peculiarities of sociocultural situation of the 1930-s is traced. The dissertation analyzes main themes, motifs and images of E. Bagritsky's poetry in their development. In addition, the author's image dynamics and means of expressing the author's position are investigated in the dissertation, and also the place of E. Bagritsky's lyrics in Russian poetry of the first third of the twentieth century is defined.

E. Bagritsky's lyrics, analyzed in the context of the poet's life creative project, appears to be an original and deep phenomenon of Russian poetry of the first third of the twentieth century, connected by many aspects with its best achievements. Ideological conditionality and agitation power of his poems, put that way, seem to be less important than desperate and sometimes tragic tendency of the author to abstract, but glorious ideal of universal Justice and Freedom.

Keywords: life creative project, behavioral strategy, lyrical hero, poet's image, sociocultural situation.