**Відгук офіційного опонента на дисертацію**
**Шевченко Альони Георгіївни**
**«Лірика Е. Багрицького в контексті**
**життєтворчого проекту поета»**
**на здобуття наукового ступеня кандидата філологічних наук**
**зі спеціальності. 10.01.02 – російська література**

Художній простір перших десятиліть ХХ століття містить значну кількість невирішених питань. Картина літературного процесу того часу бачиться надзвичайно складною. Генерація молодих радянських поетів, до якої належав Едуард Багрицький, стала свідком великих соціальних змін, що відбувалися у країні. Пошуки нової гармонії, намагання сформувати «нову людину», здатну створити іншу модель життя, змушувало поетів обирати ідейну та літературну позицію. Традиції акмеїзму та футуризму, руйнівна енергія та творчий пафос знайшли відбиття у творчому світі Е. Багрицького. Разом з тим активна участь у побудові нового суспільства вплинули на тематику творів поета та віддзеркалили кризу його світосприйняття.

Отже, актуальність дисертації полягає в зібранні та висвітленні маловідомих досі аспектів поезії Е. Багрицького та історії її вивчення та у ґрунтовному дослідженні внутрішньо рухомої, складної та суперечливої творчої системи поета. Складне ставлення Е. Багрицького до теми поетичного служіння обумовило особливості художньої філософії поета, яка становить цілісну систему поглядів та вимагає системного вивчення. За думкою А.Г. Шевченко, аналіз взаємодії лірики Е.Багрицького та життєтворчого проекту поета надає можливість об'єктивно оцінити творчий почерк митця та переглянути помилкові уявлення про роль та місце творчості Е. Багрицького в історії радянської літератури 1920-х–1930-рр.

Дисертантка справедливо зазначає: «Рассмотренная в таком аспекте, лирика поэта предстает как один из важнейших факторов воплощения утопического жизнетворческого проекта, направленного, в отличие от предшественников, не на торжество Красоты и Добра, а на установление мира

всеобщей Справедливости и Свободы» (С. 4). Це положення стає вихідним для її дослідження, демонструє намір глибокого прочитання поезії крізь еволюцію поглядів митця.

Тема, обрана дисертанткою, є компактною з точки зору обсягу матеріалу, але разом з цим надає простір для реалізації науково-дослідницьких завдань автора.

**Вступ**, викладений в аналітичному стилі, на наш погляд, відповідає усім необхідним вимогам. Основна мета дослідження – аналіз лірики Е. Багрицького в контексті життєтворчого проекту поета – скеровує дослідження у плідному напрямку. Авторка чітко визначила предмет і об'єкт дослідження, мотивацію завдань, обґрунтувала структурованість основних аспектів аналізу поетичного матеріалу.

**Розділ I. «Історія вивчення проблеми»** характеризується докладністю та інформативною вичерпністю. Авторкою дисертації здійснена велика праця з опанування й узагальнення досвіду О. Вайнштейн, І. Волгіної, І. Грінберг, Д. Іоффе, М. Загребельного, А. Колесникової, А. Кулагіної, З. Мінц, Г. Муравйової, Т. Нікольскої, О. Обатніної, В. Паперного, О. Худенко, О.Фінкеля, А. Якобсона, І. Янішевської. Знайомство із цими працями не тільки сприяє укріпленню теоретико-методологічних позицій, але й скеровує роздуми дисертантки у річище зв'язку творчої системи Е. Багрицького з художнім світом символістської поезії, акмеїзму та романтизму. Огляд літератури, присвяченій творчості поета, підтверджує думку про необхідність переосмислити значення його творчості та надає можливість відтворити постать Е. Багрицького як «життєбудівника» та поета. Уважний та послідовний аналіз сучасного стану вивчення поезії Е. Багрицького, пошук нових підходів до розкриття проблеми дозволяє подивитись на доробок поета крізь значущі тенденції доби. Цікавими, на наш погляд, є роздуми дисертантки про приналежність творчості Е. Багрицького до літератури романтизму. А.Г.Шевченко зазначає, що погляд на проблему романтизму й романтики у творчості поета, який поділяли дослідники А. Синявський, Н.Гуляєв, Л.Юдкевич, вніс термінологічну плутанину.

Виникає питання щодо необхідності вивчення зв'язків творчості поета саме з поезією романтизму. Чим пояснюються вплив романтичних тенденцій на творчі пошуки Е.Багрицького?

Глибокими видаються роздуми авторки щодо феномена життєтворчості, що набувають осмислення в різних змістових аспектах і надають дисертації логічної цілісності та завершеності. Аналізуючи феномен життєтворчості дисертантка звертається до здобутків фахівців з проблем символізму М.Богомолова, З. Мінц, Г. Вінокура, О. Обратніної. Узагальнення сучасних уявлень про сутність життєтворчості надають можливість реконструювати основні аспекти життєтворчого проекту Е. Багрицького, визначити роль романтичних тенденцій у художньому світі поета, пояснити та уточнити еволюцію його творчості. Намагаючись з'ясувати витоки поведінкової моделі Е. Багрицького авторка звертається до свідчень відомих сучасників поета: В.Катаєва, Ю. Олеші. При аналізі спогадів дисертантка робить акцент на ексцентричності Е. Багрицького, його байдужості до усього матеріального та приналежності до своєрідних творчих особистостей.

Слід визнати, що Альона Георгіївна демонструє ґрунтовні знання наукової літератури стосовно проблематики дослідження. Впадає в око ерудиція авторки та історико-теоретична обґрунтованість роботи. Ця, на перший погляд, допоміжна частина дисертаційного дослідження, яка віддзеркалена насамперед у Вступі та у першому розділі, за ґрунтовністю виконання має самостійне наукове значення.

**У розділі II. «Рання лірика Е. Багрицького в контексті російської поезії 1910-х – 1920-х рр.»** підкреслюючи близькість ранньої поезії Е.Багрицького із творчістю символістів, акмеїстів та футуристів у різних аспектах змістової структури, дисертантка виявляє ознаки контамінації різних елементів романтичної моделі та тяжіння поета до стилізації попередньої книжкової культури. Крім того, їй вдається поєднати широку оптику загальних процесів у літературі з детальним аналізом поетичних вірців творчості Е.Багрицького.

Образ Летючого Голландця, який має тривалу культурно-семіотичну історію, є наскрізним у ліриці Е. Багрицького. З огляду на розвиток світогляду поета, цей образ бачиться рухомим та багатогранним. Дисертантка слушно зазначає, що рання лірика Е. Багрицького зазнала впливу модерністських поетичних пошуків. Системний розгляд художньо-естетичних засад поезії Е.Багрицького в контексті акмеїзму та футуризму скеровує дослідження у плідному напрямку. Глибокими видаються роздуми Альони Георгіївни про образ Тіля Уленшпігеля, який за думкою дисертантки, не тільки обумовив індивідуальну своєрідність лірики Е. Багрицького, але й посів важливе місце у життєтворчості поета, втілюючи модель «митець-бурлака». Модель «поет-птахолов» реалізовано через образ Діделя, любителя та знавця птахів, близького ліричному героєві та самому поетові. За слушною думкою дисертантки, поет ідеалізує вільне життя, оспівуючи бурлак та бурлацтво, обираючи романтичну за своєю суттю модель поведінкової стратегії.

На схвальну оцінку заслуговує інтерпретація пейзажних образів у ранній творчості Е. Багрицького в контексті формування життєтворчого проекту, що розкриває самотність і світовідчуття поета. Уважно відмічає авторка логічність, а не живописність образності, домінування думки в структурі образу. Слушно звертається Альона Георгіївна до «осінньої» тематики: природний контекст звернений у метафоричний простір людських відносин, увиразнює змістові акценти, зокрема ідеї відновлення, повноти людського буття.

У роботі відзначаються історичні події, соціальні зміни, нові ідеї, що вплинули на погляди поета і стали частиною його життєтворчого проекту. Сформовані у ранній період творчості моделі набувають нових рис та нового змісту. Дисертантка справедливо зазначає, що у моделі «митець (поет)–бурлака (птахолов)» проявляється інша домінанта: поет-бурлака стає борцем за Справедливість. Чи можна, на думку Альони Георгіївни, назвати лірику Е.Багрицького єдиним художнім текстом, в якому центральне місце посідає проблема духовної еволюції людини-митця?

Своєрідність осмислення шляху людини, її творчих пошуків поєднує творчість Е. Багрицького із поезією О. Блока. У роботі запропоновано трактовку віршу Е. Багрицького «Знаки» у співвіднесенні з поемою О. Блока «Ее прибытие» (1904). Чи може дисертантка навести приклади поетичного діалогу Е. Багрицького з іншими представниками символізму?

При аналізі ранньої лірики Е. Багрицького Альона Георгіївна робить акцент на характері творчого сприйняття поетом революції. Нова революційна тематика поєднується в поезії Е. Багрицького з модерністською естетикою та звичайною книжковою образністю. Дисертантка звертає увагу на те, що революційні події бачаться поету складними та суперечливими.

Художня філософія Е. Багрицького, його своєрідне світовідчуття вплинуло на особливості образної системи та композиційної структури творів поета. Альона Георгіївна слушно зазначає, що одним з провідних прийомів Е.Багрицького є поєднання символічних узагальнень та конкретних побутових деталей. Заслуговує на схвальну оцінку аналіз віршів на пушкінську тему.

У третьому розділі **«Лірика Е. Багрицького періоду зрілої творчості (1926–1933): між творчою свободою і соціальною необхідністю»** розглядаються твори, написані поетом після переїзду до Москви. Спроможність до аналізу поетичної форми, професіональне оперування літературознавчими поняттями авторка продемонструвала в аналізі віршів періоду зрілої творчості Е. Багрицького.

Дисертантка ретельно прослідковує основні сюжетні лінії творів, детально аналізує їх, акцентуючи увагу на звернення поета до нової естетики. На її думку, для Е.Багрицького романтика позначає і літературне явище, і соціальне. Важливість поетичного одухотворення заперечується та замінюється участю в соціальних перетвореннях. Розгортаючи метафору «життя – театр» у творі «Стихи о поэте и романтике», поет звертається до багажу попередньої поетичної системи, намагаючись знайти своє місце в новій соціокультурній ситуації. Окреслюючи проблему призначення людини-творця у творчості Е.Багрицького, авторка акцентує увагу на еволюції ліричного героя та появи нових інтонацій у поезії Е. Багрицького. Альона Георгіївна

справедливо зазначає, що мотив свободи, який є наскрізним у творчості поета, звучить по-новому у порівнянні з віршами раннього періоду. Вільний вибір ліричного героя жорстоко обмежений. Утопічні уявлення поета про Справедливість та Свободу зіткнулися з проявами жорстокої дійсності. Туга ліричного героя пов'язана не з соціальними причинами, не з непом, а зі світоглядними шуканнями самого Е. Багрицького. Так вірш «Разговор с комсомольцем Н. Деметьевым», є відповіддю на запитання про місце поета в суспільстві. За думкою Альони Георгіївни, цей вірш став для Е. Багрицького поверненням у власний поетичний світ та своєрідним «виходом з туги», притаманної віршам того часу.

Авторка акцентує увагу на оригінальному прийомі поетичного видіння, коли ліричний герой бачить породжені його фантазією картини. Він є характерним для багатьох віршів періоду зрілої творчості. Глибокими видаються роздуми авторки щодо віршу «Вмешательство поэта», у якому в незвичній ігровій манері висвітлюється тема поетичного служіння.

За думкою дисертантки вірші Е. Багрицького періоду зрілої творчості свідчать про реалізацію життєтворчої моделі «поет-бурлака». Що саме дає авторці підстави казати про реалізацію моделі «поет-театр»?

Робота справляє позитивне враження виваженістю й обґрунтованістю оцінок, незалежністю трактування поетичних текстів, стилістичною однорідністю викладу. Логіка наукового викладу відбита композиційною структурою праці, що складається з трьох розділів, кожен з яких уточнює і конкретизує тематичну та поетологічну своєрідність лірики Е. Багрицького в контексті поезії символізму, акмеїзму та футуризму. Впадає в око точність спостережень, концептуальність у постановці питань, доказова переконливість узагальнень та висновків дисертантки. У висновках дисертації не тільки підбиваються підсумки, а й визначаються перспективні напрями у подальшому вивченні творчості митця. Дослідження А.Г. Шевченко має як суто наукове, так і безсумнівне практичне значення, воно може бути використане в курсі історії російської літератури першої третини ХХ ст. у вищих навчальних закладах, у спецкурсах та спецсемінарах. Результати дослідження пройшли необхідну

апробацію. Основні положення дисертації знайшли своє відбиття в надрукованих дослідницю 14 публікаціях з теми дисертації.

Проте, дисертаційна робота А.Г. Шевченко, на мою думку, є самостійним і завершеним дослідженням, у якому отримано нові, науково обґрунтовані результати. Автореферат і публікації відбивають основні особливості дослідження. На мою думку, дисертація відповідає вимогам Постанови Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 року за № 567 «Про затвердження Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», а її авторка, Альона Георгіївна Шевченко, заслуговує на присудження їй наукового ступеня кандидата філологічних наук зі спеціальності 10.01.02 – російська література.

Кандидат філологічних наук, доцент,
доцент кафедри філології, перекладу
та мовної комунікації
Національної академії
Національної гвардії України

Щербина В.В.

Підпис доцента Щербини В.В. засвідчую
Заступник начальника Національної академії
Національної гвардії України
полковник

С.І. Мартиненко